
１　基本事業の目的

関係課：

主管課：

基本事業

施策

対象（誰，何を対象としているか）

政策

基本事業評価シート

意図（どのような状態にしたいのか）

２　基本事業の成果状況（意図の達成度を図る成果指標とその動向）

向上指針

向上指針

向上指針

向上指針

目標達成度

目標達成度

目標達成度

目標達成度

対前年度

対前年度

対前年度

対前年度

次年度課題

次年度課題

次年度課題

次年度課題
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文化財を愛する心の育成

文化財を愛する心の育成

地域の貴重な文化財を後世に継承し，活用する。

課題とする

課題とする

（状況）市指定文化財は21件で，新たな指定はありませんでした。基準値から1件増に留ま

（状況）市内の指定文化財を知っている市民の割合は前年度と比較して22.8ポイント減少し

っています。

ましたが，基準値からは5.5ポイント増加しています。

（原因）市内にある文化財に関する調査が十分でないため，文化財保護審議会委員等の協力

（原因）八坂神社祇園祭や守谷城址を知っている市民が多い状況です。平成27年度に八坂神

を得て，個人所有の文化財を調査し，指定作業及び保存に努める必要があります。

社祇園祭を無形民俗文化財に指定した以降にポイントが増加しています。今後更に，市民に
文化財を周知し，興味をもってもらい郷土愛を深める必要があります。

令和元年度 （平成30年度実績評価）

市指定文化財数

市内の指定文化財を知っている市民の割合

こころ豊かに暮らせるまち

生涯学習の推進

上がると良い

上がると良い

生涯学習課

生涯学習課

生涯学習課

市民，文化財

横ばい

低下

（件）

（％）

中

中

基準値（H26）

基準値（H26）

基準値（H26）

基準値（H26）

H29年度

H29年度

H29年度

H29年度

H30年度

H30年度

H30年度

H30年度

R01年度

R01年度

R01年度

R01年度

R02年度

R02年度

R02年度

R02年度

目標値（R03）

目標値（R03）

目標値（R03）

目標値（R03）



向上指針

目標達成度

対前年度

次年度課題

見　込予　算決　算決　算決　算

３　基本事業に係るコスト（単位：千円）

人件費

トータルコスト

事業費合計

４　基本事業の推進状況と課題

前年度の取組内容，成果及び次年度以降に向けた課題

方　向　性

事　業
重点化事　業　費担 当 課

５　基本事業を構成する事務事業の評価

基本事業を構成する事務事業
成　果

推進状況

コスト方向性

成果方向性

次年度への課題

コスト
評　価

       0.00        0.00        0.00        0.00        0.00        0.00

文化財を愛する心の育成

      1,099         704         898

               911              1,099                704                898              1,500

増加 横ばい 改善・効率化対象

             4,338              1,808                818                  0                  0

文化財保護事業

一部停滞あり

課題あり

向上

増加

　多くの市民に文化財を知ってもらうために，文化財保護週間の取組として，守谷の歴史探
索を兼ねた「もりや歴史さんぽ」を開催しました。八坂神社の祇園祭を無形民俗文化財に指
定したことなどから「指定文化財を知っている市民の割合」が上昇したと思われます。
　文化財に興味を持つ市民はまだ少ないため，広報等で周知を図るとともに，市内の文化財
や史跡，地域の伝統行事などを保存・継承し，郷土愛を深める必要があります。
　市内に現存・保管してある古文書を解読し，デジタルデータ化を検討する。

生涯学習課

             5,249              2,907              1,522                898              1,500

基準値（H26） H29年度 H30年度 R01年度 R02年度 目標値（R03）

H29年度 H30年度 R01年度

H28年度 H29年度 H30年度 R01年度 R02年度


